Hae difficultates magnam partem tollentur, si gravissimam seditionem belli civilis notione contineri statuamus.

Poena seditionis augenda est, ac gravior eius species est censenda, si noxii cives quosdam occidunt, eorum aedes incendio vel rapina vastant, vel horum delictorum conatum propiorem praeter seditionem committunt, hisce vero factis noxii nondum directe ipsam rempublicam vel eius gubernatorem petunt.

Si gravissima seditio definitione belli civilis ex lege ad hanc speciem delictorum contra rempublicam commissorum pertinet, gravior seditionis species, cuius duas species indicavi, a leviori specie est sciungenda.

Haec levior species fit in magistratus maiores vel minores, quibus a Rege vel ab aliis magistratibus iussa eorum exsequendi potestas est mandata, vel in eorum adparitores. Dolus in hac specie requiritur, non tam dolus in ipsam rempublicam; seditiosis ab alia parte directe magistratus vel eorum adparitores spectandi sunt, neque minae vis, quas seditiosi, magistratibus vel eorum adparitoribus absentibus, vociferantur, sufficiunt. Seditiosos armis esse munitos notio huius seditionis speciei non inest, neque poena ab iis pendet; maior tantum poena talibus seditiosis armatis infligatur.

In gravissima specie saltem seditionis et in bello civili ex mea sententia ad notam armorum gravior species armorum de quibusdam seditiosis requirenda est, quod ex baculis e. g. vel gravioribus non satis diserte haec nota tam gravis delicti speciei effici possit, in primis si haec seditio subito oritur.

In hac gravissima specie etiam numerus viginti hominum tamquam minimum lege indicetur, quod tantum finem pauci quidem sibi proponere possint, verumtamen nonnisi insani rem publicam ipsam cum tam paucis sociis adoriantur: probe scio viginti homines, nisi alii eos iuvent, hunc finem non attingere posse, sed minimum legislatori est statuendum, ne nimis arbitrio iudicium relinquatur. Tunc noxii sperare possunt fore, ut cum hac multitudine alii cives se coniungant et tandem est una nota delicti. Sic in levissima specie minimum decem hominum statui potest et eodem modo una delicti nota habenda est neque magni momenti esse videtur argumentum, quo varii Iureconsulti huic delicti notae adversantur: contendunt nempe in agris saepe fieri posse, ut quinque vel sex cives magistratibus vi obsistere possint; nam tale delictum tamquam vis contra magistratus prohiberi potest, ac prohibendus est, uti factum singulorum.

Legislator posset etiam numerum decem vel quinque indicare, prouti talis sedatio in turbe vel in agris, in pagis similibusque locis oritur.

Gravissima sedatio a ceteris eius speciebus non universe eodiffert, quod semper originem ei coniuratione duxit; etenim pars civium vel plures cives Regis edicto vel facto reipublicae normis contrario subito tam irati esse possunt, ut statim talem seditionem moveant, ut armati ei domo prorumpant et Regis palatum circumdeant, vel, ut in provinciis armati in agris rivelis in turbe quadam convenienter, et urbem vel provinciae partem capere studeant.

Sic conventus in loco publico propter rem licitam,

quae cum vivendi ratione civium cohaeret, esse potest, et fieri potest, ut subito ab uno cive aliis nuncietur Regem edictum normis reipublicae contrarium fecisse, ut ipse hoc edictum ceteris recitet, tunc fieri potest ut eos ad seditionem contra Regem faciendam incitet, et, ut statim seditio oriatur, et in palatium Regis seditioni se convertant, quare Zirklerus 1) nimis universe tali

1) Zirkler, die gemeinr. Lehre vom Majestätsverbr. und Hochverr. parte tertia p. 194-200 cum p. 203-207 ubi animus hostilis ad omnes perduell. species requiritur, et, qualis sit, indicatur cum p. 219-227 de sed. variis speciebus impr. p. 226. »Desto entschiedener liegt der Bannfluch gegen jede vorbedachte Empörung. Und in der That kann eine Revolution jedenfalls nur dan rechtmässig oder durch den Erfolg gerichtet fertigt seyn, wenn sie ohne absichtliche Vorbereitung solcher Hetzer, wie sie sich in Deutschland vor kurzem hören liessen, durch eine unwillkürliche Explosion, welche keinem bestimmten Urheber zuzurechnen ist, von selbst entsteht“ — Die Anstifter von Revolutionen, gleichviel seyen sie Schwärmer oder herzlose Egoisten, sind immer die schwersten Verbrecher, weil ihre Vermessenheit auf ein Ereigniss los arbeitet, dem sich bei der reinsten Absicht kein Ziel abstecken lässt“ cum p. 239 cum parte quarta d. 280, 281. »Der Hochverrath setzt ein propositum voraus — Der Aufruhr entsteht dagegen impetu, er wird gewöhnlich durch einen blinden Lärm oder eine epidemisch gewordene gemeine Meinung über eine drohende gemeine Gefahr, oder über einen eingetretenen Nothzustand veranlasst.“ Deinde de auct. et sociis sed. cum Zirklero convenio illos, qui seditionem graviss. excitare student, ubi populus ipse ne quidem cogitat de vi iniuste gubernanti opponenda poena dignos esse, sed sensim paulatimque tyrannus normas reip. evertere et magis magisque contra iuris principia regnare incipere potest: sensus talis conditionis reipublicae populo ipsi adesse potest et tamen quidam cives iuris publici magis periti vel libertatis studio magis imbuti inter se convenire possunt ad adminicula contra huiusmodi iniurias regnantis adhibenda; si omnia quae sec. reipublicae normas civibus et (inpriliis, qui Ordin. gener. adscripti sunt) facere licet, hi cives

nota inter varias seditionis species distinxisse mihi videtur. Hoc facile ei concedo hanc seditionis speciem

frustra experti sunt: propositum tali ratione iustum esse potest, neque atque impetus, dummodo populi menti universe conveniat: propositum etiam per unum diem iam adesse potest. Bauer, Lehrb. des Strafr. ed. sec. § 341 et § 342 cum § 343, p. 482-487 praece. p. 485 et not. e, § 362-364, p. 510-512 de leviore sed. specie » vollendet ist das Verbrechen, so bald die zusammengerottete Menge ihre Absicht, sey es durch wirkliche Erklärungen oder durch schlüssige Handlungen, bestimmt zu erkennen gegeben hat“ et not. ead. § 362 et § 363 leviorem speciem sed. a gravissima distinguit » durch Gegenstand und Zweck.“ De seditione et in primis de leviore specie conf. impr. Wächter, Begriff und Thatbestand des Aufruhrs nach gemeinem Rechte. Archiv des C. R., N. F., Ao 1835, p. IV, p. 489 seqq. et in specie de iis, quae ad sed. notionem requiriuntur p. 478 cum p. 483-486 nimis tamen (si de iure constituendo agimus) urgere videtur notam vis in absentes magistratus, nam ut mea fert sententia magistratus eorumque ministri vel militum duces revera debent ad coetum seditionis venisse: libenter vero concedo vim compulsivam, ut vulgo dicitur, de seditione etiam cogitari posse. Henke, Beiträge zur Lehre vom Verbr. des Aufruhrs, Neues Archiv des C. R., vol. II, p. IV, p. 542-548, 554-558, 559. Henke, Handb. des Cr. Rechts, vol. III, p. II, § 171, p. 216-225 impr. p. 219 » es lässt sich allerdings auch ein Aufruhr gegen den Regenten selbst denken, der weil nur eine einzelne Regenten Handlung dadurch verhindert oder ertötzt werden sollte, nicht Aufkundigung des Gehorsams überhaupt und also nicht Hochverrath ist, sondern nur Aufruhr allein, oder höchstens, wofür ihn einige neuere Strafgesetzgebungen erklären, Majestätsverbrechen“ et p. 221, 222 et not. 1 et 3, p. 232, 233 et not. 8, p. 234 ab hisce ult. plane recedo: seditio levior perduell. esse potest, si contra edictum Regis sit quamquam gravis seditio est habenda: si vero seditionis Regem ad aliquid faciendum, ad edictum ferendum vel abrogandum vi cogere volunt, est perduellio: nunquam erit delictum Maiestatis in specie. Tandem seditio levior ex coniuratione etiam oriri potest e. g. contra edictum Ordinum regionis (Staten van eene provincie) si coniurati ante sciunt Ordines tale edictum laturos esse. Henke, Handb. vol. III, § 184,

saepius per coniurationem quam subito fieri: minores
 contra species et in primis levissimam eius speciem
 multo saepius sine coniuratione oriri. *poti* *enfiamo* *ai*
timi *ir* *obutitum* *...maritus* *iampr* *des* *zrionis* *universit*
imp *solli* *be* *tibet* *andeo* *que* *andinno* *in* *et* *ann*
 p. 409, 410, § 185, p. 425, 431-433 contra Feuerbach, Lehrb. von
 eum not. Mitterm. § 201-205 et not. 1 et 2. Mitterm. ad § 201 ubi
 recte Feuerbachium interpretatur et quaedam vitia eius comp. hac
 in re indicat: e. g. praeter seditionem perduell. speciem variii sed.
 gradus distinguendi sunt, et ille, qui solus magistrati obsistit, a no-
 tione seditionis alienus esse dicendus est, p. 187-192. Tittmann,
 Handb. der Strafrechtswissenschaft u. s. w., ed. 2, vol. II, bes. Theil,
 § 255-260, p. 67-76. » Die Rebellion nähmlich ist auf Umsturzung
 des Staates oder seiner Verfassung gerichtet und geschieht durch
 Bürgerkrieg » nimis stricte, nam ad mutationem normarum tendere quo-
 que potest et not. 7 h, p. 69 ubi Boehmer ab eo reprehenditur, cum
 § 222, vol. II, p. 16, 17. » Die Rebellion ist vollendet, sobald der
 Krieg wirklich zum Ausbruch gekommen ist. » Luden, über den
 Versuch des Verbr. cap. II, p. 228, 229-231, cap. V, p. 491, 492
 » ein wirklicher Aufstand — statt gefunden hatte » eum cap. II,
 p. 158, 159 de iure communi in Germ. sec. quod indicat socios mi-
 niores seditionis levioris ex rebus et factis saepe ut noxiis iniuriae
 puniendo esse. Gravissima seditio ex eius sententia consummata est,
 si coniuratio ad eam faciendam inita est. Weiske, Hochverr. und Mo-
 destätsverbr. § 29, 30, p. 102-111 impr. p. 106, 108, 109 ubi etiam
 de clamoribus agit: de minore poena soci quam auct. convenit: con-
 tra § 30, p. 108, 109 de cons. » Liegt dem Verbrechen ein Complot
 zum Grunde, so ergiebt es sich sehon aus dem früheren, dass es
 dann des Ausbruches der Seditio zur Vollendung des Verbrechens
 gar nicht bedarf. » Sic etiam ibidem de auctore sed. » wenn es
 auch nicht zum Ausbruche der Seditio kam» contra p. 110 » so ist
 es ganz folgerichtig, wenn man es dann wenigstens durch die näch-
 ste, von dem Vorhaben des Verbrechens deutliche Beweise liefernde
 Handlung für begangen erklärt, obschon der beabsichtigte Erfolg
 noch lange nicht erreicht ist» cum p. 111 Haec impr. de iure Ro-
 mano. Hepp, Beiträge zur Lehre von Hochverrath, sechste Abh.
 p. 62-64 et in not. praece. not. 8, 6, 8. Escher, vier Abh. Comm.
 III, p. 228, 227, art. 181, 182 cum p. 242-244. Rossi, traité de

Quibusdam igitur notis diversae seditionis species inter se differunt, attamen una nota maximi momenti iis omnibus propria est, scilicet vis publicae, cuius gravissima species est quasi culmen. Multitudo vi aut minis vis in omnibus speciebus tendit ad illos, qui toti reipublicae vel eius parti praepositi sunt, vel, qui iussa eorum exequi debent, cogendum, ut aliquid faciant, omittant vel patientur.

Si de notione conatus diversarum seditionis specierum quaerimus, haec inter se non valde differunt; conatus remotus gravioris et levioris seditionis adest, droit pénal L. II, cap. XXVII, p. 307, cap. XXXI, p. 342. Wächter, über das crimen vis Neues Arch. des C. R., vol. XI, p. IV, p. 635 seqq. impr. p. 637, 639, 640, 644 seqq. Revision der Lehre vom Verbr. des Gewalthät. vol. XII, p. III, § 1, p. 343-350 cum § 2, p. 351 seqq. Wächter, Lehrb. des Röm.-Deutschen Rechts, vol. II, § 149, p. 64 seqq. praec. not. 62, p. 66-72. Heffter, Lehrb. des gem. Deutsch. Criminalr. ed. sec. 1840, bes. Theil, § 200, p. 173, § 203, p. 174, 175 et not. 1 et 2, tit. II, § 218 cum § 220, p. 186, 187 et not. 2 ad § 220 de cons. levioris sed. »Das Verbrochen ist vollendet, sobald eine dem Zweck einigemassen entsprechende Menge von Individuen vereinigt und offen für den Zweck in irgend eine Art von Thätigkeit gesetzt ist;» haec nimis universe; Grolman, Grunds. der Cr. Rechtswiss. ed. 4, § 327, 328, p. 344, 345 cum § 355, 356 ubi minus recte distinguit inter »Aufstand» et »Aufruhr.» Melius de differentia inter pern. et leviorum seditionem, scribit »unterscheidet sich in dem Gegenstande und in dem Zweck von dem Verbrechen des Hochverrats, indem bei diesem die Grundbedingungen für die Existenz des Staats, oder seines Oberhauptes der Gegenstand sind und Versuchung derselbe als Zweck erscheint (adiiciendum foret, si noxius normas planemutare vellet), bei jenem aber nur der Staat in Ansehung einzelner Handlungen der Gegenstand und nur die Erzeugung oder Verhinderung dieser Handlungen der Zweck ist.»

quum seditiosi seiunctim in locum publicum conveniunt et ibi coniuneti manent ad finem suum attingendum, conatus propior est, quum magistratus cum adparitoribus adveniunt et seditiosi tamen coniuneti manent; et delictum eorum consummatur, si magistratus eos *seiunctim abire iubent* et illi hisce iussis non obtemperant et vi obsistunt conatibus magistratum et adparitorum eorum multitudinem sciungendi; non vero requiritur, ut magistratus vel adparitores eorum ab uno altero eorum seditiosorum vulnerentur aut occiduntur, et sufficit, si seditiosi minis aut clamoribus se vim magistratibus illaturos ad recedendum e tali loco publico cogunt. Ab alia parte seditio qualunque facto, quo seditiosi animum suum declarant, nondum est consummata.

Gravissimae seditionis speciei, ad quam nota armorum et pro parte gravioris armorum speciei requirenda est, ut vidimus, consummatio, si ex coniuratione orta est, variis modis obtinet, prouti e domo coniurationis simul armati in vias prorumpunt, vel clam arma secum gerentes in loca publica se conferunt in varias partes divisi vel singuli, prouti se convertant in loca publica, quae a militibus vel magistratum adparitoribus occupantur, vel in alia loca.

Si arma domo coniurationis egredientes non ostendunt, neque magna caterva per vias procedunt, consummatio et varii conatus gradus seditionis eorum multo magis ad consummationem et ad conatus gradus minorum specierum accedit, ac si statim arma publice proferant, quod tunc gravissima seditio iam consummata habenda sit. In priore causa seditio est perfecta,

tequam magistratum iussis non obtemperent et vi
 magistratus vel eorum adparitores discedere cogant,
 quod eos propellendo pri multitudinis vel clamoribus
 vel minis, nunquam vero verberibus, vel armis utendo
 ad eos vulnerandum vel occidendum fieri debet, nam
 haec non pertinent ad seditionis consummationem: poena
 solummodo augeri potest in eum, qui magistratum
 vel eius adparitorem vulneravit vel occidit: ut qba 19
 Eo magis tali ratione gravissima seditionis consum-
 mata dicenda est, si subito corts est.
 Magistratibus ius cum militibus adveniendi, si ad-
 paritores eorum ad seditionem sedandam non sufficiunt,
 concedendum est, attamen militibus contra seditiones
 non utendum est, priusquam eos monuerint, ut se-
 iunctim discedant, neque statim magistratibus milites
 adhibendi sunt, ad tales cives iuvenerandos vel occi-
 dendos, sed primum milites conari debent vi et loco
 publico seditiones pellere: si seditiones vi absistunt,
 tunc ademum sclopeta in eos exoneranda sunt: in
 hac tamen re multa rebus et factis et a conditione
 reipublicae pendent.

Iuris principiis et sanae politicae rationi, ut vulgo
 dicitur, convenire videtur magistratus legis partem, i
 qua poena in seditiones cives sancta est, ipsi sedi-
 tiosis recitare, ut in Anglia fieri solet, vel, si lex
 variis partibus constat, et non brevi temporis spatio
 recitari potest, maiorem vim in seditiones habebit, si
 magistratus brevem formulam solemnam in ipso se-
 ditionis loco recitat: hac ratione optime cives sedi-
 tiosi (vel illi, qui civibus in republica in delictis di-
 iudicandis aequiparantur) monentur, ut placide dis-

cedant, et ut legibus atque magistratibus obtemperent. Hoc ad omnes seditionis species adhiberi potest et in primis ad gravissimam seditionis speciem adhibendum est.

Auctores et duces seditionis, sive conatum sive consummationem eius spectemus, maiore poena quam certi socii seditionis afficiendi sunt et aliquatenus maiore, si noxii simul auctores et duces seditionis sunt: de hisce vero omnibus regula valeat eos a poena plane liberari, si a proposito ante consummationem seditionis sponte desistunt: haec autem regula non ad socios minoris momenti restringatur; auctores vel duces seditionis modo alios socios ad seiunctum abeundum et a proposito recedendum monuerint, ut omnis poena iis remittatur, si seditio tamen per alios socios consummata est, alioquin poena quaedam levior iis infligatur, duces vel auctores seditionis praecipue efficere possunt, ut finis seditioni imponatur.

Politica ratio suadet, ut Rex socios minoris momenti, qui nihil fecerunt, neque alia delicta commiserunt, a poena pro parte saltem liberet, si permagnus eorum est numerus, et si civitas vel cives nullum damnum inde passi sunt, quamquam seditio erat consummata: civitatis conditio, nisi hoc fieret, nimis turbaretur, si tam multi eius cives punirentur.

Quaedam autem causae *exceptionis causa* cogitari possunt, in quibus seditionem movere liccat contra gubernatores ipsos reipublicae, sive unus civitati sit praepositus, sive plures quam unus sint, scilicet, si Rex normas reipublicae factis vel iussis vel edictis suis manifeste evertere conatur et sine ulla lege ci-

vibus impérare vult, dummodo normae reipublicae antea sint constitutae et Rex iuriandum praestiterit se has normas servaturum atque secundum eas civitatem gubernaturum; necesse tamen est ut *cives omnia, quae secundum reipublicae normas ius concessa sunt, antea frustra experti sint.*

Sic primum Regis consiliarii (ministers) in iudicium vocandi sunt et, ut, gravissima seditio iusta sit, Regi armis tale iudicium est prohibendum, vel armis ei cavendum est, ne sententiam iudicium de Regis consiliariis magistratus exsequantur 1).

1) Praeter loca script. cit. confer. Zirkler, die gemeinr. Lehre vom Hochv. p. III, p. 224, 225 »für eine dritte specifische Differenz halte ich die, dass wie schon die Italienischen Juristen angenommen haben, zur *Seditio irgend ein Erfolg gehört*; die Menschen müssen wirklich zusammen gelaufen seyn oder eine schon vorher versammelte Menge muss in eine *unruhige mit Ausbrüchen drohende Stimmung* versetzt worden seyn, obgleich nach dem Römischen Rechte der *geringste Erfolg genügt*, gebe er sich auch nur durch *Geschrei und Verwünschungen zu erkennen*.” Haec de eventu certo sensu, non de damno dato. Wächter, Begriff und Thatbest. des Verbr. des Aufruhrs Arch. des C. R., N. F., Ao 1835, p. IV, No. VIII, p. 486-492 praecl. p. 489, 490 cum a et b convenio, minus cum c: b »sie (die Menge) einen Beamten durch Drohungen zu einer Handlung oder Unterlassung genöthigt hat.” C. »wenn die Menge die Obrigkeit direct bedroht und in ihrer Widersetzung gegen die ihr nun zugekommenen Befehlen der Obrigkeit beharrt — denn dadurch ist die Obrigkeit schon zu einem *Dulden gezwungen* worden, wenn es gleich ihr nachher noch gelingen sollte, die Menge zu zerstreuen.” Haec ultima non semper vera sunt, nam magistratus adpartitores iuhere possunt coetum e. g. viginti vel triginta hominum sciungere et tunc fieri potest, ut cives, quamquam ante minabantur, revera discedant. Henke ad cons. levioris sed. requirit »Misshandlungen oder wenigstens gefährliche Bedrohungen.” Henke, Handb. des Cr. Rechts, vol. III,